
 
República de Panamá 

Superintendencia  de  Bancos  
 

RESOLUCIÓN S.B.P. No.0007-2017 
 (11 de enero de 2017) 

  
 

EL SUPERINTENDENTE DE BANCOS INTERINO, 
en uso de sus facultades legales, y 

 
CONSIDERANDO: 

 

Que, UBS AG, es una sociedad extranjera, inscrita a Folio S.E: 1301 de la Sección de Micropelículas 
Mercantil del Registro Público de Panamá con Licencia de Representación otorgada por esta 
Superintendencia de Bancos, mediante Resolución No. S.B.P. 017-2007 de 12 de marzo de 2007; 

 
Que, UBS SWITZERLAND AG, es una sociedad extranjera, inscrita a Folio 155614815 de la 
Sección de Micropelículas Mercantil del Registro Público de Panamá, con Licencia de 
Representación otorgada por esta Superintendencia de Bancos, mediante Resolución No. SBP 178-
2015 de 28 de noviembre de 2015. 

 
Que, UBS AG y UBS SWITZERLAND AG, entidades que pertenecen a un mismo Grupo 
Económico, han presentado ante esta Superintendencia solicitud de autorización para compartir de 
manera definitiva, oficinas, sistemas, personal de los departamentos de Recursos Humanos, 
Finanzas, Tecnología, Riesgo y Cumplimiento, incluyendo el cargo de Gerente General y su 
suplente;  
 
Que, de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo No.7-2010 de 30 de noviembre de 2010, la 
Superintendencia de Bancos puede autorizar, de manera provisional o definitiva que dos Bancos 
establecidos en Panamá pertenecientes a un mismo Grupo Económico, compartan oficinas y/o 
personal, incluyendo el cargo de Gerente General; 
 
Que efectuados los análisis correspondientes, la solicitud de autorización para compartir oficinas y 
personal, entre UBS AG y UBS SWITZERLAND AG, no merece objeciones; 

 
Que, de conformidad con lo dispuesto por el literal I, numeral 27 del Artículo 16 de la Ley Bancaria, 
y con el Acuerdo No.7-2010, corresponde al Superintendente atender la solicitud presentada por 
UBS AG y UBS SWITZERLAND AG. 

 
 

RESUELVE:  
 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar de manera definitiva a UBS AG y UBS SWITZERLAND AG, para 
compartir oficinas, sistemas y personal de los departamentos de Recursos Humanos, Finanzas, 
Tecnología, Riesgo y Cumplimiento. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Autorizar a UBS AG y UBS SWITZERLAND AG para compartir de manera 
definitiva el cargo de Gerente General y su suplente.  

 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Acuerdo No.7-2010 de 30 de noviembre de 2010. 

 
Dada en la ciudad de Panamá, a los once (11) días del mes de enero de dos mil diecisiete (2017).         
  
 
NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE  Y CÚMPLASE. 

 
 

EL SUPERINTENDENTE DE BANCOS INTERINO, 
 
 
 

Gustavo A. Villa. 


